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В современных условиях практически все предприятия общественно-
го транспорта в Республике Беларусь являются убыточными и датируются 
из бюджета.

Тарифы на пассажирские перевозки, выполняемые автотранспортны-
ми предприятиями, устанавливаются государственными органами власти,
которые также определяют категории пассажиров, имеющих льготы на 
бесплатный проезд. Для возмещения убытков предприятия получают суб-
сидии от городского и районного исполнительных комитетов.

Плановые потери заложенные в бизнес-план РУДМАП «Автобусный 
парк №1» на 2008 год только от представленных областным Советом льгот 
на бесплатный проезд должны составить более 8,2 млрд. р. по городскому 
сообщению и 1,2 млрд. р. по пригородному. Наибольший удельный вес 
среди пассажиров приходился на граждан, которые пользовались правом 
льготного и бесплатного проезда, в городском сообщении их удельный вес 
составлял 75,5 %, в пригородном – 68,2 %. 

В результате проведенных исследований финансово-хозяйственной 
деятельности РУДМАП «Автобусный парк №1» выявлено, что коэффици-
енты, характеризующие финансовое состояние организации как на начало,
так и на конец 2007 г. имели значение значительно ниже нормативного.
Например, коэффициент текущей ликвидности на 01.01.2008 г. составил 
всего 0,114, что почти в 10 раз ниже нормативного значения для авто-
транспортного предприятия, равного 1,15. Неудовлетворительное значение 
имел этот показатель на конец 2005 г. и 2006 г. В 2007 г. предприятием по-
лучен убыток от реализации товаров, продукции, работ, услуг, в размере 3 
276 млн р., в 2006 г. убыток составил 2 085 млн р. Определилась тенденция 
ежегодного увеличения объема убытков.

Такая ситуация свидетельствует о низкой обеспеченности предпри-
ятия оборотными средствами, что не позволяет своевременно погашать 
срочные обязательства и приводит к росту кредиторской задолженности,
снижению инвестиционной активности предприятия.

Однако, в связи с принятием Закона Республики Беларусь «О государ-
ственных социальных льготах, правах и гарантиях для отдельных катего-
рий граждан» структура льготных категорий граждан изменилась в сторо-
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В настоящее время налоговые органы Республики Беларусь включают 
центральный аппарат Министерства по налогам и сборам (МНС), террито-
риальные инспекции по областям, районам, городам и районам в городах.
За весь период своего существования налоговые органы Беларуси прошли 
путь от структурного подразделения в составе Министерства финансов 
республики до самостоятельного органа государственной власти - Госу-
дарственного налогового комитета, преобразованного в сентябре 2001 г. в
МНС, основными задачами которого являются реализация государствен-
ной политики, регулирование и контроль в сфере налогообложения. Сис-
тему налогообложения, ориентированную на рынок, ввели в 1992 г. Она 
включала 8 видов отчислений в различные внебюджетные фонды и 15 ос-
новных налогов и сборов, распределяемых между республиканским и ме-
стными бюджетами, основными из которых были:

– налоги на потребление (НДС, акцизы, налог на топливо); 
– подоходные налоги с физических и юридических лиц (на прибыль); 
– имущественные налоги на собственность и капитал (налог на не-

движимость, плата за землю, рентные платежи); 
– взносы на социальное страхование (отчисления в фонды социальной 

защиты и содействия занятости); 
– налоги в сфере внешнеэкономической деятельности (таможенные 

пошлины, налоги на экспорт и импорт). 
Законом "О налогах и сборах, взимаемых в бюджет Республики Бела-

русь" устанавливался круг налогоплательщиков, их права, обязанности и
меры ответственности, виды общегосударственных налогов и сборов, сро-
ки и порядок их уплаты и зачисления в бюджет, предоставления льгот. С
1994 г. в закон включено положение о регулировании всех вопросов нало-
гообложения исключительно актами специального налогового законода-
тельства, а с 1994 г. введен обязательный учет и государственная регист-
рация налогоплательщиков и принят закон, регламентирующий деятель-
ность государственной налоговой инспекции. Существенные коррективы 
внесены в налоговое законодательство в 1996 г. Применяемая в стране 
система налогов к этому периоду менялась не менее 10 раз, не считая из-
менений в порядке и методологии взимания отдельных видов налогов и
сборов. Поэтому остро стоял вопрос о необходимости разработки проекта 
Налогового кодекса. Налоговый кодекс в существенной мере унифициро-
ван с аналогичным российским документом, учитывает нормы действую-
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щих налоговых систем Казахстана и Кыргызстана, а также современные 
мировые принципы налогообложения.

Наряду с установлением общих принципов построения налоговой 
системы, вводится ряд понятий, имеющих большое значение для практики 
налогообложения. Все налоги, сборы и отчисления, уплачиваемые юриди-
ческими лицами, по источнику их уплаты разделяют на:

– налоги, сборы и отчисления, включаемые в выручку от реализации 
продукции (работ, услуг); 

– платежи, уплачиваемые из доходов;
– платежи, относимые на себестоимость продукции (работ, услуг); 
– платежи, уплачиваемые за счет средств, остающихся в распоряже-

нии плательщиков.
В отдельные группы выделяют налоги на доходы, полученные в от-

дельных сферах деятельности, и специальные налоговые режимы. В на-
стоящее время в Республике Беларусь насчитывается 26 видов налогов и
других платежей в бюджет. В зависимости от выполняемых функций и ис-
точника уплаты они могут быть объединены в 7 укрупненных групп:

1) налоги и отчисления, уплачиваемые из выручки от реализации про-
дукции (работ, услуг); 

2) налоги на прибыль и доходы;
3) налог на недвижимость;
4) налог на приобретение автотранспортных средств и местные налоги 

и сборы (кроме налогов с продаж и сборов за услуги, включаемых в вы-
ручку), за счет средств, остающихся в распоряжении плательщиков; офф-
шорный сбор, относимый на финансовые результаты плательщиков;

5) налоги, сборы и отчисления, относимые субъектами предпринима-
тельства на себестоимость продукции (работ, услуг); 

6) единый налог для производителей сельскохозяйственной продук-
ции и налог для субъектов хозяйствования, применяющих упрощенную 
систему налогообложения;

7) прочие сборы.
К механизму налогообложения предъявляют очень высокие требова-

ния. Он должен, прежде всего, содействовать высокой деловой активности 
предпринимателей, обеспечивать заинтересованность в результатах своего 
труда производителей и работников. И в то же время он должен побуждать 
предприятия эффективно использовать фонды, товарно-материальные за-
пасы, сокращать производственные расходы. Для успешного функциони-
рования налоговой системы должны быть созданы соответствующие эко-
номические условия. Особое значение приобретает устойчивость, стабиль-
ность налоговой системы, позволяющая товаропроизводителям прогнози-
ровать результаты хозяйственной деятельности, обеспечивать гарантии для 
долгосрочных инвестиционных проектов.
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Локально-нормативные правовые акты носят правотворческий харак-
тер, издаются органами управления организации только в пределах своей 
компетенции, имеют документальную форму, должны соответствовать за-
конодательству и корпоративным актам, имеющим большую юридическую 
силу.

Корпоративный акт, утвержденный в установленном порядке, стано-
вится юридически обязательным для работников корпорации, а в случаях 
рассмотрения споров по вопросам, урегулированным этими актами, и для 
суда.

Перечень корпоративных актов может быть весьма обширным, на-
пример: Положение о порядке разработки и принятия корпоративных нор-
мативных актов, Положение о филиале, Уставы унитарных предприятий,
учрежденных обществом, Положение о ликвидационной комиссии, Поло-
жения о фондах и резервах, Бизнес-план, Положение о Совете директоров,
Положение о конфиденциальности информации, Коллективный договор,
Положение о проведении общего собрания работников, Положение о про-
фессиональной подготовке и переподготовке, Положение об аттестации 
работников, Положение о порядке разрешения споров между структурны-
ми подразделениями Общества, Должностные инструкции лиц, работаю-
щих по трудовому договору и др.

В соответствии с нормами ст.51 ГК обособленные подразделения 
юридического лица должны действовать на основе Положений. При разра-
ботке Положений о структурных подразделениях общества учитываются 
нормы управляемости, предусмотренные законодательством. Правовое по-
ложение подразделений общества, их права и обязанности, ответствен-
ность не регулируются ни нормами трудового, ни гражданского законода-
тельства. Это сфера локально-нормативного правового регулирования.

В законодательстве установлены пределы корпоративного регулиро-
вания. Корпоративные акты не создают обязанностей для третьих лиц, не 
должны нарушать чьи-либо права. Надлежащим образом разработанные 
локальные нормативно-правовые акты упорядочивают отношения внутри 
организации, помогают достичь баланса интересов. Поэтому корпоратив-
ные акты являются главным образом актами регулятивными, включающи-
ми в себя много процедурных и поощрительных норм, содержание их кон-
кретизировано. Наконец, отметим диспозитивность и дозволительность 
локально-нормативного регулирования, что в совокупности с иными вы-
шеуказанными преимуществами создает благоприятные условия для по-
вышения эффективности и результативности управленческо-
хозяйственной деятельности организации.




